ПРОТОКОЛ № 2 (принятие в совет) заседания диссертационного совета
Д 208.067.04 от 22.04.2014

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ: д.м.н., профессор И.В. Фельдблюм
СЕКРЕТАРЬ: д.м.н., профессор Сандакова Е.А.

ПРИСУТСТВОВАЛИ: председатель диссертационного совета д.м.н., профессор
И.В. Фельдблюм; зам. председателя д.м.н., профессор А.Я. Перевалов; ученый
секретарь диссертационного совета д.м.н., профессор Е.А. Сандакова; члены
совета: д.м.н., профессор Подлужная М.Я.; д.м.н., профессор Баранников В.Г.;
д.м.н., профессор Воробьева Н.Н.; д.м.н., профессор Горовиц Э.С.; д.м.н.,
профессор Исаева Н.В.; д.м.н., профессор Я.И. Вайсман; д.м.н., профессор
Сергевнин В.И.; д.м.н., профессор С.А. Дворянский; д.м.н., профессор Ухабов
В.М.; д.м.н., профессор В.Г. Новоселов; д.м.н., профессор Н.М. Коза; д.м.н. К.В.
Шмагель; д.м.н., доцент Черемискин В.П.; д.м.н., доцент Ширева Ю.В.; д.м.н.,
доцент Олина А.А.
Всего: 18 членов совета.
Повестка дня: принятие в диссертационный совет кандидатской диссертации
заочного аспиранта кафедры акушерства и гинекологии ГБОУ ВПО
«Пермская государственная медицинская академия им. ак. Е.А. Вагнера»
Минздрава России Устюжаниной Натальи Владимировны на тему:
«Прогнозирование и профилактика послеродовых гнойно-септических
осложнений в условиях перинатального центра» по специальности 14.01.01 -
акушерство и гинекология.

По диссертации назначена профильная комиссия:
Председатель -     д.м.н. Ширева Ю.В.

Члены комиссии - д.м.н. Горовиц Э.С.
д.м.н. Дворянский С.А.

   Слушали председателя профильной комиссии д.м.н., доцента Ширеву Ю.В.,
она огласила письменное заключение комиссии:
   Диссертационная работа «Прогнозирование и профилактика послеродовых
гнойно-септических осложнений в условиях перинатального центра»,
представленная заочным аспирантом кафедры акушерства и гинекологии ГБОУ
ВПО ПГМА им. ак. Е.А. Вагнера Минздрава России Устюжаниной Натальей
Владимировной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук,
является законченной самостоятельно выполненной научной квалификационной
работой, в которой на основании проведенных исследований решена важная
научная задача по совершенствованию прогнозирования и профилактики
гнойно-септических осложнений после родов у пациенток акушерского
стационара третьей группы. Послеродовые гнойно-септические осложнения
(ГСО) являются одной из актуальных проблем современного акушерства, т.к.
заболеваемость и смертность при данной патологии до настоящего времени
остаются высокими, несмотря на постоянный поиск новых методов лечения и
профилактики инфекционных осложнений. Это и явилось обоснованием для
совершенствования системы   прогнозирования, технологий оценки процессов

инволюции матки в послеродовом периоде, повышения эффективности
профилактических мероприятий и ранней диагностики послеродовых ГСО. В
исследовании впервые описаны особенности течения беременности, родов,
послеродового периода, воспалительных реакций и тяжести воспалительных
поражений матки у пациенток акушерского стационара III группы в
зависимости от степени риска развития послеродовых ГСО. Предложенная
систему профилактических мероприятий после родов для родильниц
акушерского стационара III группы, дифференцированная в зависимости от
степени риска развития послеродовых ГСО, позволит улучшить диагностику и
на этой основе обеспечить более эффективную профилактику и терапию
указанных осложнений.

По новизне, актуальности, объему, методическому обеспечению, научному
и практическому значению соответствует требованиям, установленным п. 9
«Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842,
предъявляемым к кандидатским диссертациям.

По теме диссертации опубликовано 12 научных работ, из них в журналах
рекомендованных ВАК - 5. Опубликованные работы полностью отражают
содержание диссертации.

Результаты проверки в системе «Антиплагиат» не превышают допустимых
(итоговая оценка оригинальности диссертации - 95,3 %, автореферата - 94,27
%); недобросовестных заимствовании не выявлено.

Решили: 1. Диссертацию  Устюжаниной  Натальи  Владимировны
«Прогнозирование  и профилактика   послеродовых   гнойно-септических
осложнений   в   условиях перинатального центра» по специальности
14.01.01 - акушерство и гинекология принять к защите в диссертационный
совет. 2.Утвердить официальными оппонентами:
1) Алексеева Вадима Борисовича - д.м.н., профессор, заместитель директора по
организационно-методической работе «Федерального научного центра медико-
профилактических технологий управления рисками здоровью населения» (г.
Пермь) (согласие получено).
2) Ковалева Владислава Викторовича - д.м.н., профессор, заведующий
кафедрой акушерства и гинекологии ФПК и ПП ГБОУ ВПО «Уральского
государственного медицинского университета Минздрава России г.
Екатеринбурга» (согласие получено).
З.На отзыв в ведущую организацию диссертацию направить: в ГБОУ ВПО
«Омская государственная медицинская академия» Минздрава России (согласие
получено).
4. Разрешить печатание автореферата; автореферат разослать согласно перечня
«Положения о совете по защите докторских и кандидатских диссертаций» и
заинтересованным организациям (Научная библиотека ГБОУ ВПО «Тюменская
государственная медицинская академия» Минздрава России, НИИ "Охраны
материнства и младенчества», Российский университет дружбы народов).
5. Предварительная дата защиты «27» июня 2014 года.
6. Подать объявление о защите в Минобрнауки России.

7.Передать в библиотеку ГБОУ ВПО ПГМА им. ак. Е.А. Вагнера Минздрава
России диссертацию, 2 автореферата.
Проведено голосование        результаты голосования:   «за» -18

«против» - нет
«воздержавшихся» - нет

Председатель диссертационного
д.м.н., профессор                                                   И.В.

Фельдблюм

Ученый секретарь диссертац
  д.м.н., профессор                                               Е.
А. Сандакова
 22.04.2014г.